tribus digitis cōprehendi potest coquito, & melle affuso, uentri uelut cataplasma imponito, & bibendum dato. Aliud quod uteros aperit & purgat. Cantharidas quinq; aceto albo affuso terito, & non ualde liquidum pharmacū facito, sed ut digitis effingi possit, & de ficu alba pingui, sine granulis & pelle, duplam cantharidū partem ammisceto, & efformatam glandulam tenui lana inuolutam subdito. Aliud. Si ex partu non fuerit purgata, trifoliū in uino albo bibendum dato, hoc etiā mēses educit, & foetus expellit. Aliud purgans uteros. Quum puero immortuo sanguis intus manserit, colocynthidē syluestrem in melle tritā delingat, aut subdat. Aliud sanguinē purgans. Sanguinem ex uteris expelles, si uiolę albę semen tritū, uino dilutū bibēdum dederis. Aliud quod similiter sanguinē ex uteris expellit. Rhois seminis quū rubrū fuerit, grana uiridia triginta terito, & rosas caninas rubras, rubicundo ex ipsis delecto, in uino bibenda dato, quū sanguis eruperit. Aliud purgatoriū. Si menses non apparuerint, styracem & origanū terito, cōmisceto, & adipe anserino affuso apponito. Aliud quod subditū uteros purgat ac euacuat. Absinthij radicem tritam cū melle, cum oleo apponito. Subdititia uteros purgantia, aperientia, & aquam ducentia. Scillæ frustum longitudine sex digitorum, & digiti parui crassitudine accipito, & de hoc duos digitos circūderadito ac leigato, & reliquū lana sordida inuoluito, eam uero partem quę circūdata est ad os uterorum subditam, per diem ac noctem appositā finito. Postquam aut lauit & abstulit, aqua odorata colluatur. Aliud purgatorium molle, quod aquam & pituitam ducit, & pallidos ac subcruentos menses detrahit, si nō diu turni fuerint, & os emollit. Vnguentum narcisīnū, cuminū quod edimus, myrrham, thus, absinthium, cupressum, salem, rosaceū oleum sumito. Et de alijs quidem singulis cōgium accipito, narcisīni uero partem quartā, & omnia in glandem efformata, ac crudi lini linteo excepta subdito. Aut linteum tenue pennā circūdato ac deligato, & in oleo albo Aegyptio tinctū apponito, & tota die appositum finito. Deinde ubi lauit & abstulit, aqua odorata colluatur.

HIPPOCRATIS COI DE MOR-

BIS MULIEBRIBVS LIBER I. IANO COR

nario Medico Phifico interprete.

De muliebribus morbis sic sentio. Mulierem quę non peperit grauius et citius ē mēribus agrotare, quā eam quę peperit. Quum enim peperit uenulę fluidiores sunt ad menses. Fluidas autem ipsas facit purgatio illa quę fit a partu. Et ubi hęc erumpunt, uicinā maxime uentri ac mamms corporis partes discinduntur. Discinditur item reliquum corpus, a quo uero hoc fiat, dictum est a me in natura pueri in partu. Discisso autem corpore necesse est uenas magis aperiri, & ampliores ac fluidiores ad menses fieri: itēq; uteros magis aperiri, nimirū puero per ipsos egresso, qui & uini & dolore induxit, & quum hęc sic se habeant, mulier purgationē a partu expectata, minus laboriose mēribus decurrentibus purgatur. Si uero etiā affectio aliqua mulieri quę iam peperit accadat, ut mēses uenientes probe purgari non possint

possint, facilius dolorem feret, quæ si non peperisset. A sueti enim sunt uteri, & corpus idoneum ut impleatur, utpote in ventre haberi, & simul multa amplitudo in corpore est. Maior autem fit etiam amplitudo ubi peperit, nimirum corpore distenso. & corpus in amplitudine existens, minus dolore affigitur, si non uenæ superimpleantur, & nimium doleant. At uero ei quæ non peperit, quum corpus non asuetum sit, si impleta fuerit, & fortius ac solidius & densius sit, si purgationem à partu experiatur: & quum uteri ægrius aperiantur, menses laboriose procedunt, et affectiones plures accidunt: ut propterea menses obturætur, si prius non peperit. Habet autem res se hoc modo, uelut etiam prius à me dictum est. Dico mulierem rariore carne præditam & teneriorem esse quam uirum. & hæc res sic se habet. à ventre trahit humiditatem, & citius, & magis, corpus mulieris quam uiri. Et enim si quis super aqua, & per regionem aquosam, duobus diebus ac duobus noctibus, molles lanas ponat, & uestem puram & contextam æquali ad lanas pondere, subtilis uiri quam apponderatione facta, multo grauiores lanas cooperiet quam uestem. Fit autem hoc ex eo quod semper ab aqua sursum decedit in uasa ampliora oscula habentia. & lanæ quidem tanquam raræ & molles, ex decedente amplius suscipiunt. Vestis autem ut quæ plena est & ex contextu obturata, explebitur, non multum ex decedente aqua suscipiens. Sic sanè etiam mulier, uelut quæ rarior est, ante partum à ventre humiditatem corpori attrahit, & citius quam uir. & tanquam teneriori carne prædita mulieri, ubi corpus sanguine repletum fuerit, si non ab ipso secesserit, carnis impletis ac calefactis, dolor oboritur. Habet enim mulier sanguinem calidiorem, & propterea calidior est quam uir. Si uero amplior accedens sanguis secesserit, dolor non fit à sanguine, neque calor. Uir autem ut qui solidiore carne præditus est quam mulier, neque in superna uentris parte adeo sanguine superimpletur, ut nisi aliquid sanguinis singulis mensibus secedat, dolore fieri necesse fit: & sanguinis quantum satis est ad nutrimentum trahit: & quum corpus ipsi non sit tenerum, non dolore affigitur, neque superincalcescit à plenitudine, uelut mulieri. Mulier autem confert ad hoc uiro, quod magis laborat quam mulier. Nam labor aliquid humoris abducit. Postquam igitur mulierem quæ non peperit, occultati fuerint menses, et uiam foras reperire non poterint, morbus fit. Hoc autem contingit, si uterorum conclusum fuerit, aut distortum, aut aliqua pudendi pars contracta. Si enim horum quid fuerit, menses exitum inuenire non poterint, priusquam uteri ad sanam naturam redierint. Fit autem hic morbus his maxime, quæ angustos uteros habent, aut ceruicem ultra pudendum sitam. Si enim horum alterum fuerit, et mulier uiro non misceatur, et ueter magis quam oportet euacuetur, ab hac affectione uteri obtorquetur. Neque enim humidi in seipsis sunt, utpote muliere non coeunte: & amplitudo ipsis spatiosa est, utpote quum uenter magis uacuum existat. Quare obtorquetur, dum ficcior et leuior est ueter quam conuenit. & aliquando dum ipsi obtorquetur, etiam os ipsorum distorqueri contingit, nimirum ceruicem ultra pudendum sita. Si enim humidi fuerint uteri à coitu, & uenter non euacuetur, non facile distorquentur. Hęc igitur causa est ut ipsi sint conclusi, nimirum à uenere abstinente muliere. In tertijs porro mensibus optime afficietur, si quæ prius insunt progressa fuerint educata. Sin minus, mulier hæc patietur. Suffocatio aliàs atque aliàs in ipsam irruet, & febris aliàs atque aliàs corripiet, ac horror, & lumborum dolor. hæc patietur in tertijs mensibus, si ipsi non prodierint. In quartis uero si non egressi prioribus exitum fecerint, etiam

*7.º Mucosa hinc
genua in hinc
u =*

*Neque menses
in uentris
325 Vol. menses
hinc de uentris que*

etiam tūc tertij mēsis afflictionibus omnibus magis affligetur, & maxime tempore mensium. Deinde minus. Sæpe uero etiam à dolore libera sibi esse uidebitur. Erunt autem in quartis etiam hæc signa. Vrinam multam ac crassa enjciet, aliàs atq; aliàs. Et uēter ipsius durus erit, & maior q̄ prius, & dentibus fremet, & cibum auerfabitur, & uigilabit. Hæc patietur in quartis mensibus. Si uero curret, etiā in his sana euadit. Et in quintis si non multi menses descenderint, dolor adhuc fortior accidit. In sextis uero iam incurabilis est. & iuxta priora quidem signa magis dolebit. Deinde ad ea etiā hæc aderūt. Anxia erit, & aliàs atq; aliàs seipsam iactabit, & animo deficiet, & pituitam uomet, & fitis fortis ipsam corripit. Nimirum dum exuritur uenter ab uteris sanguine plenis. & ad contactum dolebit, maxime pectinē. Et aliàs atq; aliàs acute febriet. & uteri aliàs atq; aliàs murmurabūt, dum uidelicet sanguis in ipsis commouetur ac discurrit. & uenter consueto modo nō secedet. Neq; uesica urinā excolabit, maxime quum uteri ad stomachum qui neruofus est, mulieri allapfi fuerint, & ad uētram irruerint, dolet spinam, & totū dorsum. & lingua ipsius refrenatur. & hanc non claram habet. & animi deliquium adest. Aliquibus etiam uocis priuatio. & stomachus mordetur. & flaua bilis exit. & spiritus offendens. & anxia est, & iactat se ipsam, & ardet. Postquam autē trāsmutati fuerint, & uesica tenuem sanguinem ab uteris trahet, tunc urina mingitur rubra. Et dolet quidem reliquum corpus, maxime uero collum, & spinam, & lumbos, ac inguina. Et ipsi ad hoc progressæ, & uenter attollitur, & crura supra modum intumescūt, & tibiæ ac pedes. & mors succedit. Et circa hanc quidē sic finiūt menstruæ purgationes ad sex menses occultatæ. fiunt item hæc. Quibusdam mulieribus menses bimestres in uteris existentes multi ad pulmonem procedunt. & ubi recepti fuerint, omnia patiuntur quæ in tabe dicta sunt. & non est possibile ipsam superesse. fiunt & hæc. Quibusdam suppurati fiunt menses, ubi per duos aut tres menses moram traxerint. Hoc autem maxime fit, si à febre fuerint cōbusti. Signa uero sunt si suppurati fuerint. dolores enim incidunt in pectinem, & pulsationes fortes, & contactum non sustinet. & si melius habitura est, menses ipsi erumpunt in pudendum, & procedit pus ac sanguis, & procedit graueolens, ad septē, aut octo, autem nouem dies. In priore uero tempore dolet uelut dictum est antea. Postq̄ autem depurgata fuerit, optimū quidem est si non fiant ulcera. Si uero reliquantur ulcera, ampliore curatione opus habebit, quo ulcera non putrescant, & graueolentia fiant. Sterilis autem euadet, etiam si melius habebit, ubi magna ulcera fuerint quæ in uteris facta sunt. Si uero non cōtinget, ut menses ipsi in pudendum procedant suppurati facti, ad partes supra inguen, iuxta lateris mollitudinem erumpent, circa tuberculum, utpote pure rupto, & illa parte purulenta graueolentia procedent. & si hoc fiat, mulier non superstes manet. Si uero etiam superstes maneat, semper sterilis erit. Hac enim parte de cætero uia fit mēsis uteris foras prodeant. Nam os uterorum ad hunc locum allapsum est. fit & hoc. Quibusdam ubi bimestres aut trimestres aut diuturniores fuerint menses, & ad lateris mollitudinem allapfi fuerint, quū non suppurati sint menses, uelut tuberculum fit supra inguen, sine capite, magnum, rubrum. & uulgus medicorū ignarum quid hoc esset, iam sæpe secuerunt, & sic in periculum induxerunt. Cæterum id quod uelut tuberculum fit, tali modo fit. Fruitur sanguine

caro ipsa, utpote osculo uterorū lateris mollitudini adiacente. & impletur caro ab ipso, & infurgit ac eminet, uelut sanguine repleta. Et aliquando si transitorū fuerit os uterorum, & ad pudendum cōuersum, & menses procefferint per pudendum, id quod circa lateris mollitudinem emittit sedatur. In uteros enim distribuitur, hī uero foras laxantur. Si uero non cōuersum fuerit os uterorum ad pudendum, circa lateris mollitudinem suppuratur, & hac parte trāsitus fit mensibus, & eadem pericula sunt, quæ prius sunt relata. Sed & ad uomitum cōuertitur, & quibusdam in sedem, uelut in uirginum morbis à me dictum est, & signa & dolores eosdem ostendit, quos isthuc retulimus. At hanc uiam minus faciūt menses mulieribus quàm uirginibus. Quum menses fuerint occultati, dolor habebit in uentre, & onus quoddam incubere uideatur, & lumbos & laterum mollitudinē mirum in modum dolet. Si uero omnino nō procedunt, præ morbo aut crassi & uiscoli, aut glutinosi fiunt. Primum igitur uentrem purgare oportet sursum ac deorsum. Deinde uteros subditio medicamento, à quo sanguis purgatur. Atq; ita quiescere, & potandū dare pharmacum, à quo sanguis prodeat. Bibat etiam Crethmon in uino tædaceo. Si uero fluxus ipsi non fiat, continget ut prægnans esse uideatur, & dum cum uiro coit doleat, ut putet quid incubere, & grauitas fit in uentre, & uenter prominat, & desiderijs similibus afficitur, uelut in uentre habeat, & stomachi dolore afficitur, maxime ubi quinquaginta dies præterierint. Et dolor aliàs atq; aliàs habet uentrem, & partem circa umbilicum, & collum, et inguina, & lumbos. Et postquā menses duo aut tres præterierint, quandoq; menses acruatiū ipsi in pudendum erūpunt, & quæ prodeunt uelut carnem esse putat, quemadmodū ex foetus corruptione & nigra. Quibusdam etiam ulcera fiunt in uteris, & opus habent diligentia nimaduersione. Multis uero contingit ut putent se sex mensibus in utero habere, aut etiam paulo breuiore tēpore, & uenter prominat, et alia sibi fieri putat, uelut in uentre habēti. Postea sunt et quibus suppurati eruperūt supra inguen, simul cum quinto aut sexto mēse, et uiam ea parte patefecerūt. Quibusdam autem ulcera fiunt in uteris etiam infra sub inguine, et periclitatur mulier de uita. Si uero etiā superstes maneat, sterilis erit. Quibusdam etiam in pudendū erumunt, et prodeunt ipsi putrefacti ac purulenti. Et ab his ulcera fiunt in uteris, & periclitatur. Et oportet ut ne antiqua fiant ulcera, cum attentione mederi. Sterilis autem et hæc fit, etiam si fuerit curata. Si uero non eruperint menses sex mensibus intus conclusi, omnia patietur uelut ea quæ non peperit, in qua menses uia inuenire non possunt. Et si quidem curata fuerit, sana erit. Sin minus, etiam ad octo menses durans moritur. Multis uero contingit, ut menses pituitosi ad multum tempus prodeunt, etiam pauciores sanis sint, sana aut talis fit, si conuenienti cura fuerit sanata. Si uero menses mulieri prodeant quidem, uerū pauciores q̄ conuenit, utpote osculo uterorum paululū à pudendo emoto, aut nuper concluso ad hoc, ut prodeant quidem, uerum obturentur ab ipsis etiam transitus, per quos penetrant ubi ad uteros descendūt: moderati sanē paulatim prodeunt, sanguine semper perfecte osculo incubente. Et postquā dies præterierint quibus purgari solet, et conclusus fuerit sanguis in uteris relictus, et alij menses subdescendentes non expulerint conclusum sanguinem, sed semper paulatim grauant, et primis mensibus duobus aut tribus non ualde prodeunt.

Postquam

Postquam autem plures menses praeterierint, adhuc magis dolebit, & non habet in uentre, quae diu sanè sic habuerit. et febris corripit ipsam debilis, maxime in diebus quibus purgari solet. Verisimile est autem et in intermedio tempore ipsam febrere, et horrere, et stomachi dolore uexari, et ad multitudinem addere singulis diebus. Et dolet aliàs atque aliàs corpus, et maxime lumbos, et spinam, et inguina, et articulos manuum ac pedum. Verum his locis non simul dolet, sed aliàs atque aliàs, qua parte sanguis discretus, et in utero esse non potens impetu suo grauarit. & qua sanè corporis parte incubuerit, tumor est, fitque etiam conuulsio fortis articularum corporis. Et aliàs aliud ex relatis antea signis ipsi apparet. Hæc siquidem iuxta debitum modum curata fuerit, sana euadet. Sin minus, morbus septimestris aut diuturnior factus, lethalis fuerit, aut claudam faciet, aut artes aliquas impotentes efficiet, si præ rigore & cibi fastidio, sanguis circa neruos compactus fuerit, quæcunque tandem locum occupauerit. Hic autem morbus magis fit his quæ uirum non habent. Si uero hi morbi iam relati, aut quicunque postea referentur, incidant in eam quæ partum non sit experta, diuturniores erunt, & minus dolorosi. Verum signa eadem, & eisdem fines, tum ei quæ non perierit, tum ei quæ puerperia experta est, contingunt, si non curentur. Oportet autem statim curationem facere. Sin minus, statim compareret morbi. Si uero menses plures quam oporteat prodeant, & crassiores: Nimirum corpore natura fluído existente, & osculo uterorum prope pudendum sito, & ad hæc multo cum uiro coitu utatur, & conuiuetur, semel aliquando multi descendentes, & cumulate prodeutes, os uterorum impetu suo magis dilatant. & si ad hæc non incidat uasorum euacuatio, sed rursus multus accesserit calor, & os amplum faciunt, & corpus: utpote dum conuiuante & uoluptatem ac consuetudinem uiri conseruante muliere, facili fluxu ad uteros etiam calor defertur. & decolor erit quæ diu sic habuerit. & si postea morbus aliquis aut affectio incidit, ut corpus affligatur, & uteri similiter iuxta solitum morem ampli sunt, & corpus facili fluxu in ipsos præditum est. Et post hæc febris habet, & cibum auerlat, & anxia est, & tenuis ac debilis. & lumbos ex mensibus dolebit. & progressu temporis si non curata fuerit, omnia ipsam magis affligent in intermedio tempore. & periculum ipsi imminet, ne sterilis fiat, aut a tempore & morbo uexata, si alius morbus incidat, ex hoc moriatur. prodeunt autem menses crassiores & plurimi, in intermedio diebus. Incipientes autem & desinentes, pauciores & tenuiores. Moderati uero sunt menses prodeutes in omni muliere si sana sit, ut duarum heminarum Articularum mensura secedant, aut paulo plures, uel pauciores. atque hoc ad duos aut tres dies. Longius autem tempus aut breuius, morbosum & sterile est. Coniectare porro oportet, mulieris corpus inspiciendo, & interrogare collatione ad priora facta, an semper morbosam uiuat, aut non. Si enim pauciores aut plures dies quæ solent prodeant, aut ipsi pauciores aut plures fuerint, morbosum sunt: Nisi natura ipsa morbosam & sterilem fuerit. Si uero hoc fuerit, & ad salubriorem statum transfutatur, melius est: procedit autem sanguis uelut a uictima, & cito congelatur si sana fuerit mulier. Quibus uero in natura est, ut plures quæ quatuor dies purgentur, & menses ualde multi prodeunt, hæc tenues fiunt, & foetus ipsarum tenues, & emarcescunt. Quibus autem purgatio infra tres dies fit, aut pauci menses secedunt, hæc crassæ sunt, & bene coloratæ, uirilesque ac partus immemores.

& neq̄ concipiunt. Si suffocatio derepēte accesserit: fit autem maximē his quæ cum uiris non coeunt, & senioribus magis q̄ iunioribus. Leuiores enim uteri ipsarum sunt: fit autem potissimū tunc, ubi mulieri uasa euacuata fuerint, aut plus solito laborarit: reficcati à labore uteri conuertuntur, ut qui uacui sint ac leues. Est enim ipsis locus spatiosus ut conuertantur, utpote uentre uacuo existente. Dum autem conuertuntur, impetunt hepar, & iuxta consistunt, & ad præcordia irruunt. Currunt enim & progrediuntur sursum ad humiditatem, tanquam à labore magis q̄ opportunum est reficcati. Hepar autem humidum est. Postq̄ autē impetuerint hepar, suffocationem faciunt, derepente perspirationem circa uentrē intercipiētes. & aliquādo simul incipiunt hepar impetere, & à capite pituita defluit ad præcordia, uelut ab eo quod suffocatur. et aliquādo simul cum pituitæ defluxu, descēdunt ab hepate ad locum suum, & cessat suffocatio. Descendunt autē detrahentes humiditatē, & grauari. Stridor autē ab ipsis fit, dum ad suam ipsorū sedem procedunt. postquā autē eō deuenerint, aliquādo uenter post illa humidior fit, q̄ superiori tempore. Laxat enim iam caput pituita in uentrem. Vbi uero apud hepar & præcordia fuerint uteri, & strangularint, mulier albas oculorum partes subuertit, & frigida fit. Sunt autē & quæ liuidæ fiunt. Quædam etiam dentibus frendunt, & saliuæ ad os fluunt. & similes fiunt his qui ab Herculeo morbo detinētur. Si uero diutius morā traxerint uteri apud hepar & præcordia, mulier strangulatur. Quādoq̄ uero ubi mulier uasa euacuata habuerit, & insuper laborarit, uteri cōuersi ad uesicæ stomachum allabuntur, & urinæ stillicidium inducunt. Aliud autem nihil mali habet, & curata cito sanescit, quandoq̄ etiam sponte. Quibusdā uero ex labore aut inedia, ad lumbos aut ad coxas allapsi, dolores exhibent. Si mulier corpore male habuerit, & menses biliosi prodierint, ex hoc probe cognosci possunt. Nigri sunt ualde, quandoq̄ uero nigri aut splendidi. & paucissimi prodeunt, & citissime congelantur. & semen amborum, & maris & foeminae euanescit. & non habet in uentre. & incipiente quidē morbo, purgatur diebus quibus solita fuit, non pluribus. progredientibus autem mensibus, pluribus diebus purgatur, & menses pauciores singulis diebus apparent. Et febres succedunt erroneæ acuta, cum horrore & cibi fastidio aliàs atq̄ aliàs, & stomachi dolor. & dolebit maxime ubi menses ipsi appropinquant. Postquā autem purgata fuerit, & ad modicum tempus, superiorū respectu melius habuerit, postea rursus ad idem perueniet. Dum autem curatur, cito sana fit. Si uero non curetur, & tempus procedat, omnia prius relata ualde ipsum affligent. & dolor corripiet, nunc uentris partem infra umbilicum, nunc inguina, nunc lumbos & coxædicum ad sedem iuncturam, nunc collum, aliquādo uero strangulatio fortis accidet. & caligo ante oculos obuersabitur, & uertigo, utpote purgatione sursum uergēte ascendente. Si enim corpus male habuerit mulieri menses pauciores fiunt. & quibus corpus plenum fuerit, his menses plures prodeunt. At uero biliosæ si menses prodeant, pusillanimitas incidit, & cibi fastidium aliàs atq̄ aliàs, & anxietas, ac uigilia, & cruciatur frequenter. & nō uult deambulare. & tristis est, & nō uidere sibi uidetur, & timet. Et si curetur, ex his sana erit. Si uero tēpus processerit, adhuc magis dolebit. Optime autē cum hac agatur, si uomitus biliosus succedat, aut uenter turbetur, non fortiter, & subeant biliosa. & si fluxus succedat ipsi nō for

tis. Si enim quid ex his forte incidit in corpus afflicti, periclitabitur. Si uero leniter depurgetur aliquid biliosum aut totum id quod molestum est, sana fiet. Si uero necque curetur, necque quicquam horum fiat, moritur mulier. plerumque tamen contingit ut fluxus incidat biliosus ex hoc morbo. & si fluxus fiat, primum quidem pauca sunt que comparent, per omnes autem dies omnino plura contingunt. Temporis autem progressu plerumque etiam morbus acutus fit. & uteri a purgatione biliosa prodeunte mordentur, ac exulcerantur. Sed & in hoc adhuc sana fit, si curetur, & fluxus coepescatur. Si uero uteri ab ulceribus fuerint inflammati, adhuc acutior morbus erit, & multa graueolentia ac purulenta prodibunt, ab ipsis uteris iam egressa, & semper uelut aqua de carnibus. & prius relata omnia ipsam magis affligent, & ulcera adhuc magis efferatiora erunt, donec ipsam uincant. Si uero etiam sanata fuerit, sterilis erit a cicatricibus. Si mulier corpore male habuerit, & pituitosi menses prodierint, cognosci autem possunt si pituitosi prodeant. Pelliculosi enim apparent, & uelut araneorum casses distenduntur, & subalbidi sunt. Hoc autem contingit, si corpus & caput ipsi pituita repleta fuerint, & haec non subpurgetur, necque per nares, necque per sedem, necque per urinam meatum. Sed in mensibus, & in turbatione sanguinis, una cum purgatione foras exit. Et si haec sic habuerint, ad duos quidem aut tres menses nihil aegrotat. postquam autem amplius tempus progressum fuerit, & non curetur, magis dolebit, & febris erronea corripiet. & cibum aliam atque aliam fastidiet, & stomachum dolebit, & maxime dolebit ubi menses appropinquant. Quum uero purgata fuerit, ad modicum tempus, superiorum respectu melius habebit, postea ad idem relabatur, & si non curetur, sed tempus procedat, fient ipsi omnia quae ei cui biliosum menses prodeant, donec fluxus sistatur. Consequitur etiam uer haec fluxum pituitosum habeat, aut alia quae ego dicam paulo postea. Et si quidem fluxus succedat, semper procedunt per omnes dies, nunc aceruata, nunc pauca, & quandoque uelut a carnibus aqua prodeit, quandoque uelut faecies. & in hoc ipso multi sanguinis grumi insunt, & radit terram uelut acetum, & mordet ubicumque mulierem contigerit, & uteros exulcerat. Et ubi ad hoc peruenit, reliqua quaedam similiter patitur, uelut prior. Minus uero quam illa caput dolebit, et ulcera necque deformia, necque magna, necque purulenta, necque graueolentia, similiter uelut illi fiunt, sed minus huic. Si uero curetur, sana euadit, etiam ubi morbus progressum fecit, & non ualde moritur. Verum praegrans esse non potest quae sic habet. Quaecumque uiro cohabitantes in uentre habere non possunt, interrogandae sunt, an ipsis menses prodeant, aut non; & an purulenti sint, aut frigidi. Si quidem igitur responderit, interrogetur an statim exeat genitura, an postera die, aut tertia, aut sexta, aut septima. Si igitur dixerit statim exire ubi coeuit, uteri osculum rectum non est, sed distortum, & genituram non capit. Si uero postera die, aut tertia, uterus perhumectus est, & semen eluitur. Si uero sexta aut septima, semen putrefcit, putrefactum uero exit. Si igitur ab initio non suscipiat semen, os uteri primum curandum est, ut rectum sit. Si uero eluatur postera, aut tertia die, uterus & caput. Si uero putrefcat & exeat, & uterus, & totum corpus curetur. Atque haec singula sic cognoscere oportet. Quali uero purgatione opus habeat, hoc modo cognoscit. Quum menses prodeunt, linteum complicatum palmi magnitudine super tenuem cinerem ex-

pandito, deinde ut quæ exeunt super hoc defluant curato. Præstat aut duo esse lintea, utrunq; seorsim, alterum diurnum, alterum nocturnum. & diurnum quidem, postera die lauare oportet. Nocturnum uero, ubi per diem ac noctem super cinere situm fuit. In lotura uero considerare oportet, qualia nam fiant lintea lota, ubi in sole fuerint siccata. Optimū tamen est in tenebricoso loco ea resiccare. Si quidem igitur pituita fuerit quæ conceptionem impedit, mucosa lintea erunt. Si uero propter saluginem & bilem impeditur, fulua & subliuida. His igitur consideratis, & diligenti animaduersione expensis, totū etiam corpus inspicio, an multa purgatione opus habeat, aut fecus, ita ut & ad colorem, & ætate, & robur, & anni tempus, & qua diæta utantur respicias. Curatio uero & totius corporis est, & uteros ac osculum ipsorum sanare. & si hoc conclusum fuerit, a perire. Si uero illi distorti fuerint, dirigere oportet. Si autē humidī fuerint, resiccare. & alia quoq; facere contraria. Fere autē omnibus multa curatio eadē est, excepta mēsum detractio. Nam quibus nihil prodit, his detrahere oportet. Immo quicquid in mēsum mali inest, hæc auferre oportet: quum uide licet pituitosi sunt, & pelliculosi, & saniosi, & tenues, aut albi, & grumosi: & quum nigri sunt, & carbūculosi, aut caliginosi, aut acres, salsi, turbati, purulenti. Hæc omnes causa: tollendæ. Prohibent enim in uentre conceptum. Quibuscūq; igitur menses pituitosi ac pelliculosi sunt, hæc carnosæ sunt, & his os humectū est, et fatua multa ac uiscosa. Et si acidum aut acre quid gustarint, sputū in ore liquidius erit, & insulsum. et ad omnia quæ ederint aut biberint, turbatio sequitur. & super primitur ipsis ac attollitur uenter. & nauisæ adest, & anxietas ac iactatio multa. Et à capite fluxus defluit, & omnia obducit, & multā humiditatem inducit. & partes sub oculis luiddæ sunt ac inflatæ. Has totas fouere oportet, & frequenter uomere, & à cibis, et ieiunas. Infernū autem uentrem mollire, sed pharmacis omnino leuibus, quæ minime bilem ducunt. & semel in die cibū capere, & frequenter exerceri. Et cibo siccissimo uri, & potu paucissimo meracior. Melius autem est ut uenter facile solubilis cōseruetur. Verum uteros si ad hanc diætā non paruerint, pharmacis subdititijs nō mordacibus purgare oportet. Fomentum tamē semper purgationibus præmittendū est, prius id quod ex foeniculo paratur. Deinde quod ex suffimētis. Fomento uera & subditiōnes medicamentorū facito, cōiectura facta ut omnia fiant, & pro ratione adhibeantur, quo tempore menses prodeunt. Si quidē igitur puri & sinceri ac cruenti fiant, ita ad uirum accedat incipientibus mēsum. Optimū autem, desinētibus, & adhuc euntibus, magis quā ubi disparuerunt. Quū autem ad uirum itura est, suffimentum quoddam ex adstringētibus suffiat, atq; hoc per canistrū, & arundinem, pharmacō calido cineri insperfo. Quū uero insperferis, & canistrū, siue operculum circūponito, & per arundinē insidenti fomentū adhibeto. Vbi uero opus fuerit ipsam suffiri, plūbea fistula utere, ut aperto osculo suffiatur. Deinde quū surrexit, rursus in lecto plumbeam fistulam apponat, Deinde ea subtracta cū uiro coeat. Et si ea quæ à uiro prodeunt, nō fuerint ei manifesta, extensis & alternatim positis cruribus quiescat. Ieiuniū autem utile est in hac die, præterquā si cyceonem uelit non saluum in aqua. Hunc autem tunc bibat quum uult suffiri. Si uero ubi cum uiro coiuit, postridie detineat genituram, & neq; altera die exeat: à cibis quidem & balneis prohibeatur. Bibat autem polentam in aqua non saluam

fam, bis ac ter in die. Atq; hæc diæta fit per sex dies, aut quod melius est, septē, si non exierint ea quæ à uiro suscepta dum cū ipso coiuit. Illota uero maneat per omne tempus, et det operā ut motus uitet. Si uero deambulare uelit, deambulet in loco plano et leui, nequaquā accliuui, neq; decliuui. Desideat etiam super mollia, si conceperit. Reliquam uero diætā eandē faciat usq; ad dies triginta. Illota autē sit, aut si lauare opus habeat, pauca & nō ualde calida lauetur. Caput uero ne mā deficiat. Cibis autē utatur & panibus, & maza si uelit. Ex carnibus autem, palumbe, & similibus, ex marinis, his quæ aluum sistunt, prohibeatur ab oleribus acribus. Vino uero nigro utatur. Carnibus autem assatis potius q̄ coctis, tum manfuetis, tum ferinis. Et hæc quidē si conceperit, hoc modo facere oportet. Si uero non cōceperit, sed secunda aut tertia die exeūt ea quæ à uiro immissa sunt, fluentia cū multa humiditate: manifestū est quōd uteri sunt humidiores. Curare itaq; oportet iuxta relatū modum, donec sicci fiant. Quum autē sicci esse uidebuntur, sic curato. Optimū est pharmacū mollitoriū, & retro, & anteriori parte ipsi adhibitiū, donec uteri ad naturam suam redeant. & rursus ad uirū accedat, quum menses nō amplius multi, sed pauci & bene colorati fuerint, & ad libidinem concitatur. Sed & in alijs diebus cum uiro cōsuetudinem habere oportet, si optime habuerint uteri. Quum autē in relatis diebus cōsuetudinem habuerit cum uiro, si probe parati fuerint uteri, & si geniturā ad decē aut duodecim dies detinuerit, ne adeat uirum. Si uero non concipiat, uteri autem sani sint: cōtinuēgit enim & hoc pleriq; quum debiles existentes uteri, ab affectione macilentifunt: aut præ medicamentis & fomento multo, genituram ferre non possunt; priusquā aſueti fiant et conualescant. Hoc autē sic cognosci potest. Quū ab ipsa exierint, secūda aut tertia die exeunt, aut adhuc prius, crassa & compacta uelut mucus: nisi mali quid sit, & propter aliū uterorum morbum genitura discedat. Quum igitur talia apparuerint, curatione quidē uterorum nō est opus, uerum reliqui corporis cura habenda est, quo huiusmodi bonus habitus sit ipsi, ut cor tractum simul sit corpus, & iuxta mole præditū, ex paucorū balnearū, plurium uero & leuium laborum usu. Ab acribus autē & salis prohibeatur. Vomitus utatur ante dies quibus menses fieri solent, & rursus fame maceretur, & alia perficiat quæ dicta sunt. Atq; hæc quidem harū curatio est. Quibus autē statim ubi coiuerint disfluunt ea quæ à uiro sunt immissa, his os uterorū causa est. Curare uero sic oportet. Si quidem ualde cōclusum fuerit, tædis & plumbeis fistulis immisissis aperito, & molli fomēto ex feniculo foueto, et subdititijs, quæ uteris attenuant, & in directū redigunt, purgato. Post purgationes autē & fomēta, ea in fundito quæ causæ sunt cōtraria. Quibus uero os distortū est, & ad coxam allapsū: sūt enim etiā talia prohibētia ne uterus semen suscipiat. Quū igitur tale quid acciderit, odoratis fomētis fouere oportet, post fomentum autē, per digitū auulsum à coxa detrahit. Quū autē discesserit, tædis & plumbeis fistulis immisissis iuxta priorē rationem in directū dirigito, ubi uero rectificati ac aperti fuerint uteri, medicamentis subdititijs purgato, & alia facito iuxta relatam rationē. Quum autē magis q̄ oportet aperti fuerint uteri, purgationes ne opus habent, post purgationes autē, collutionibus & suffimētis. Si uero propiores sint q̄ oportet, uomitus uteri opus habent, & fomento fœtido, donec ad suum locum redeant. Diæta uero utendū est relatā. Si uero os pingue fuerit

& crassum, & propterea non concipiat, sinapi coctum ieiuna edat, & metracum insuper bibat. Apponat autem nitrum rubrum, & cuminum, ac resinam. Optimum autem fuerit nitrum uino ammiscere & resinæ, unâ cum cumino & unguentum albo. Aut cornu cerui urito, & duplū crudæ ordea cææ farinae cū uino ammisceto. Si uero non melius habeat, porrum coquito, & ipsam insidere facito. Aut phagum id est glandem tritam apponat. Et alio recenti uescatur, & aqua multa insuper pota uomat. Quibus porro intus manet uiri semen & compressit, & turbationem facit, his atriplicis semē aut succum, cum melle aut cum cumino delingendū dato. Quum autem à uiro immissa graueolentia fuerint, non concipit. Portulacam igitur & adipem anserinum misceto & apponito. Quibus uero sexta aut septima die, à uiro immissa prodeūt putrefacta, his ueri simile est ab utriusq; fieri, & bilis, & fæluginis influxu. Curare autē sic oportet, per ueratū, aut scammoniam, aut pepilū. Hæc enim sursum ac deorsum pituitam & bilem purgant, & flatus educunt. Ante purgationes aut fomentis utendum est ex suffimētis. Vbi uero fomentum adhibueris, per subditiua purgato, eodē modo uelut in prioribus. Et post subditiuorum ac purgationū usum, mollia torijs utere, & subditiua medicamento ex mercuriali & artemisia herba, & anemona, & ueratro albo aut nigro. Atq; hæc quidem medicationes hoc modo his cōducunt. Diatā uero respectū ad torū hominis corpus factō cōstituire oportet, siue siccior, siue carnosior mulier esse uideatur. Et si quidē siccior fuerit, balneis pluribus, & obsonijs omnibus coctis, tum marinis, tū carnibus utatur. Vino uero aquoso, & oleribus coctis, & pinguibus omnibus ac dulcibus. Hæc enim pleriq; faciūt ut humiditas sit, tū in reliquo corpore, tum in utero. Si uero humidior fuerit, tales uteri nullo ex his opus habet, sed uice uersa neq; cōtracta re, neq; lauare recētū motu factō oportet, neq; suffire. Nam ad periculū hæc procedere solēt. Et si magis q̄ pro natura fuerint humectæ, siccare sanè ac suffire oportet. Si uero biliosa in ipsos cōfluāt, medicamentū dare quod bilē purgat. Si uero fæluginosa, iac afininū, & uinū, & alia auxiliaria. Morborū porro uires cōsiderare oportet, & causas ex quibus morbi fiūt exquirere, atq; sic ad alia procedere, & morbos circa locos curare, & quæ quidē ob causam oſculorū hiantium prohibentur, ut ne detineant in uētre, horū oſcula præparare, ut probe diducta sint. Quū uero humiditas prohibuerit, hæc inspicere ut ne impediatur, totis mulierū negotijs expēsis, siue ex toto corpore quid moueri uideatur, siue ex ipsis uteris, siue ex utriusq;. Vteros autē sic curare oportet, ut neq; humidifint, neq; ualde sicci. Imò sicciores quidē, tātō magis bono succo, quāto sunt sicciores, eiusmodi humiditate ut pingues magis fiat q̄ graciles. Humectos uero & madidos siccare, ita ut relinquantur quo humidi sint, et nō ualde resiccētur. Excessus enim in his ualde sunt uitādi. Concipit autē in uētre, neq; ea quæ humiditatē habet, neq; quæ resiccata est, nisi quid horū in ueteri natura fuerit. Cæterū uirum adire ipsam oportet, post adhibita curationem, desinētibus aut inchoantibus mensib. Optimum est etiā ubi quieuerint. Maxime uero in his diebus experiendū est, an prægnās fieri possit, hi enim sunt oportunissimi. Si uero nō statim cōcipiat, & reliqua bene habeat, nihil prohibet etiā alijs diebus cū uiro coire. Nā hæc exercitatio alacritatē ipsi inducit, & uenulæ hinc laxātur. & si ea quæ à uiro prodeūt concurrerint secundū rectitudinē cum eo quod à muliere, citius cōcipiet. Hæc enim causa

caussa est his, quibus siue statim, siue posteriore tempore exeunt. Atque hæc quidem de his dicta sunt. Si uero humidius fuerit os uterorum, genituram attrahere non possunt. Utendum autem est medicamentis subditius acris. Comorsus enim & inflammatus stomachus, solidus ac firmus quoadque fit, & aliquo modo accedat. Sed & si in callu durati fuerint, præstat acria apponere quæ mordeant. Quæ enim tenuia et feruida sunt, calli duriciam diffundunt. Si uero mollitus fuerit callus, mollibus curato, & his quæ non mordent. Quod si diu non concipiat, mensibus non appareribus, quum tertia aut quarta dies aderit, alumen tritum, unguento dilutum, & lana exceptum apponito, & habeat per triduum. Quarta uero die fel bubulū siccū in oleo seruefacito, & lanam tenerā eo imbutā subdito, & habeat per triduum. Postridie autem eximat, & cum uiro coeat. Si geniturā non suscipiat mulier, mensibus secundū naturam procedentibus, membrana præposita est. fit etiā ex alijs causis. cognosces autem ubi digito obicem contigeris. facito autem medicamentū subditiuū, resinam et aris florē cum melle subacta in linteo apponito temperatissime, filo ad extremitatē alligato. ubi uero hoc extraxerit, myrtū in uino coquat, & uino tepido perluatur. præstat autem membranā auferre. Sūt autem mulieres quæ facile quidem in uentre concipiunt, gestare uero non possunt, sed fetus ipsas corrumpuntur, aut tertio, aut quarto mense, nulla causa accedente, neque cibo incommo- modo ingestio. et hæc est causa quæ relata est, & maxime quum uteri augmentum fetus dimiserint, aut ueter ipsis turbetur. Debilitas autem, & febris uehementis, & cibi fastidiū incidit eo tempore quo fetus corrumpunt. Est autem & hæc causa, si uteri fuerint leues, aut natura, aut ulceribus in ipsis innatis. Si enim leues fuerint, quoadque continentes ipsum pelliculæ, minus temperat oportet coherere: utpote quum uteri ipsi pleni existant. cognouerit autem quis hæc singula, si de his exacte interroget. De leuitate uero cognouerit, si alia mulier contigerit, dum uteri uacui sunt. Non enim hoc tempore manifestū fit. Si uero menses prodierint his acruatim procedunt. Quibusdam tamen ipsarum contingit ut fetus edant. Et si qua curetur, spes partus adest. & de his quidem sic habet. Si mulierem puerperam facere uelis, aliās concipere nequeunt, menses considerare oportet, an pituitosi sunt aut biliosi. Cognosces autem sic. Arenā tenuem ac siccam subijcito, & quum menses procedunt, in sole sanguinē superfundito, ac siccare finito. Et si quidem biliosa fuerit, sanguis in arena siccatus pallidus erit. Si uero pituitosa fuerit, uelut mucosus. Utrum igitur horū fuerit, uentrem purgato, siue supra opus habuerit, siue infra. postea uteros purgato. Si uero concipere uoles, hederæ grana septem, aut folia, singulis mensibus in uino ueteri, cessantibus mensibus bibēda dato. Et mali coriū in uino odorato meraco coquito, & glandem ex hoc factā in meridie subdito. Aut alumen Aegyptiū tritum lanæ illigatū apponito. Quum autem sol occiderit, eo detracto, uino odorato perluatur. Hæc autem cessantibus mensibus facere oportet. Sed & hoc sic habet. Quum purgata fuerint mulieres, maxime in uentre concipiunt cum uiro consuetudinē habentes. et genitura ipsis corroboratur, si quoadque oportet coierint. Et semen uiri facile ammiscetur, & si præualuerit, illi accessio modata ac appropriatur. Tunc enim maxime os uterorum hiāt, & distentū esse post purgationes. Et uenæ geniturā attrahunt. At in priorē tempore, et os uterorum condusum est, & uenæ magis sanguine plenæ existētes, non similiter geniturā attrahunt. Si uero genitura iugi cursu defluat, mulier uiro misceri non cupiet.

& si misceatur, non concipit: & lumbi ac coxendices doloribus uexantur, & febris debilis corripit, & impotentia ac animi deliquium succedit. & aliquando uteri in suo loco non sunt. Si quidē igitur præ plenitudine defluat, sinere ipsam optimum est. Si uero uterus laxus fiat, diæta sit alica, caro suilla, aut palūbis, & uinum nigrū. poriones uero, quæ ad fluxum describentur. Nunc porro dicam de morbis earum quæ in uentre habent. Pronuncio autē de muliere in uentre habete duos aut tres menses & ultra, si menses statim prodeant singulis mensibus, necesse est tenuem ipsam fieri ac debile. Quādoq; etiam febris ipsam corripit his diebus, q̄s diu menses prodierint. Et dum prodeunt, & postq; prodierint, pallida fit. Sed & pauci prodeunt. His uteri magis q̄s opportunū est hiant, & augmentū foetus dimittunt. Descendit enim quā mulier in uentre habet, sanguis paulatim in uteros à toto corpore, & in orbē circa id quod in uteris est circumstans, illud auget. Si uero hiant uteri magis quā oportet, sanguinē singulis mensibus, uelut procedere solet, dimittunt. Et quod in uteris est, tenue ac debile fit. Si uero curetur mulier, melior & foetus, & mulier euadit. Si uero non curetur, foetus corrūpitur. Sed & ipsa periclitatur, ne diuturnum habeat morbum, si purgatio plus quā oportet prodeat. Quia & post corruptionem periculum imminet, nimirū uteris magis apertis. Si uero mulieri in utero habenti caput pituitosum fuerit, & pituita acris in uentrē descenderit, & à capite uentrem pertrūpit, & febris debilis ipsam corripit, & palpitationes quibusdam debiles subexolutæ, augetes acutæ. Si uero etiam cibi fastidiū, & impotentia corripiat, periculum est ne breui foetus corrumpatur. Sed & ipsa in periculum adducetur, si non curetur. ubi uero effugerit, utpote uentre fluido existente, statim concludere ac cōstringere oportet. Multa uero etiam alia sunt pericula, in quibus foetus corrumpuntur. Nam si mulier in uentre habens ægrotarit, aut debilis fuerit, aut onus leuarit, aut percussa fuerit, aut saltarit, aut cibum fastidierit, aut animi deliquio correpta fuerit, aut amplius aut minus nutrimentum accipiat, aut timeat, & consterneretur, aut uociferetur, aut intemperanter uiuat foetum corrumpet. Nam et cibus corruptionis causa est, et potus multus. Sed & ipsi uteri naturas habent, quibus abortum faciunt, quum sunt flatulosi, densi, magni, parui, & alia his similia. Si mulier in utero habens, uentrem aut lumbos doleat, formidare oportet ne foetum per abortum edat, pelliculis qui ipsum continent ruptis. Sunt etiam quæ foetus corrumpunt, si acre quid, aut amarum ederint, aut biberint præter consuetudinē, dum adhuc paruus in utero est puerulus. Si enim puero quid accidar præter cōsuetudinē, & si paruulus adhuc fuerit, moritur. Et si eiusmodi edat aut bibat, uelut diximus, ut necesse sit ipsi turbare uentrem, dum adhuc paruus est puer. Percipiunt enim & concitantur ipsi uteri, fluxione ex uentrē secedente. Et si laborarit mulier plus quam oportet, et uenter ipsius concludatur, aut magnus fiat, etiam sic puer corrumpitur, uelut à labore calefactus, et à uentre pressus. Plerūq; enim dum parui sunt, debiles sunt. Quidam uero etiam magni corrumpuntur. Quare mirari non oportet mulieres, quod inuitæ corrūpant. Nam custodia & scientia multa opus est, ut in uteris gestent puerum & enutriant, & ut euadant ab ipso in partu. Si uero mulier in uentre habens, corpore male habeat, & fuerit biliosa & doloribus uexata, & aliàs atq; aliàs febricitet, & os examarescat, & lingua cum uirore